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Bilag 1 
 
Om danskuddannelserne 
 
I følgende bilag beskrives danskuddannelserne og de målgrupper, som 
modtager uddannelserne.  

LOV OM DANSKUDDANNELSE 

Danskuddannelse er et tilbud, som tilbydes til nyankomne udlændinge, 

som er fyldt 18 år. Tilbuddet gives efter bestemmelserne i lov om dan-

skuddannelse.  

 

Om danskuddannelserne 

Danskuddannelserne er grundlæggende uddannelser, hvor kursisterne 

lærer at forstå, tale, læse og skrive dansk, og samtidig tilegner sig viden 

om dansk kultur, sociale normer og arbejdsmarkedet. En fuld danskud-

dannelse er normeret til 1,2 års fuldtidsundervisning. Danskuddannel-

sen består af tre forskellige uddannelser DU1, DU2 og DU3, som er mål-

rettet forskellige målgrupper (fra borgere uden skolegang til borgere 

med gymnasial baggrund). Uddannelserne består af 5-6 moduler, der 

afsluttes med prøver i DU1, DU2 og DU3 samt på DU3 med studieprø-

ven (DU3 modul 6).  

 

Danskundervisningen har samme indhold, uanset om der er tale om 

ydelsesmodtagende udlændinge eller selvforsørgende kursister. Un-

dervisningen på de tre danskuddannelser er imidlertid tilrettelagt for-

skelligt i henhold til lovgivningen, så undervisningen svarer til kursister-

nes mål og forudsætninger. De tre DU-trin er:  

 

• DU1 er tilrettelagt for kursister, som ikke kan læse og skrive på deres 

modersmål, eller som ikke behersker et europæisk skriftsystem (lat-

inske analfabeter). 

Undervisningens mål er grundlæggende færdigheder i mundtlig 

dansk samt læse- og skrivefærdigheder med henblik på at kunne 

klare sig på det danske arbejdsmarked og som borger i det danske 

samfund. Bestået Prøve i Dansk 1 giver udlændingen rettigheder i 

forhold til ægtefællesammenføring.  

 

• DU2 er tilrettelagt for kursister, som har en kort skole- og uddannel-

sesbaggrund fra hjemlandet. Målet for undervisningen er at forstå, 

tale og læse dansk med henblik på at kunne klare sig på det danske 

arbejdsmarked, i efterfølgende arbejdsmarkedsuddannelse og som 

borger i det danske samfund. Bestået Prøve i Dansk 2 giver rettighe-

der i forhold til permanent opholdstilladelse. 

 

• DU3 er tilrettelagt for kursister, som har en mellemlang eller lang 

skole- og uddannelsesbaggrund. Målet er, at kursisterne skal kunne 

få et job eller tage fortsat uddannelse samt kunne fungere aktivt 
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som borger i det danske samfund. Prøve i Dansk 3 giver rettigheder 

i forhold til at søge om dansk statsborgerskab.  

 

Om målgrupperne 

Nyankomne udlændinge, som er fyldt 18 år, har i henhold til lov om dan-

skuddannelse ret til op til 5 års danskundervisning. I loven sondres der 

mellem S-kursister og I-kursister:  

• Ved S-kursister forstås udlændinge, som fx er i Danmark som 

studerende, som arbejdstagere, som medfølgende ægtefæller 

m.fl.  

• Ved I-kursister forstås udlændinge, som er i Danmark som flygt-

ninge eller som familiesammenførte til en flygtning.  

 

S-kursister modtager tilbud om danskuddannelse som led i et introduk-

tionsforløb og er ikke forpligtede til at tage imod tilbuddet. S-kursister 

skal ved henvisning til et modul på danskuddannelsen betale et deposi-

tum på 2.000 kr. Består kursisten ikke modulet inden for den givne tids-

frist, tabes depositummet.  

 

I Københavns kommune henvises S-kursister til danskuddannelse ved 

private sprogcentre, som kommunen har indgået driftsaftaler med efter 

forudgående udbud. 

 

I-kursister modtager tilbud om danskuddannelse som del af et intro-

duktionsprogram (selvforsørgelses- og hjemrejseprogram for for-

drevne ukrainere). De I-kursister, der modtager ydelse, skal alle deltage 

i danskuddannelsen, og kursisten kan derfor sanktioneres ved mang-

lende fremmøde eller deltagelse. Danskuddannelse for I-kursister må i 

gennemsnit maksimalt udgøre 15 timer om ugen. 

 

I Københavns kommune modtager I-kursister danskuddannelse på det 

kommunale sprogcenter på Center for Sprog og Integration (CSI). 

 

Kommunen kan beslutte, at en I- eller S-kursist, der ikke har påbegyndt 

eller afsluttet danskuddannelsen indenfor den 5-årige uddannelsespe-

riode, fortsat skal have tilbud om danskuddannelse.  

 

Visse danske statsborgere har efter danskuddannelsesloven ret til dan-

skundervisning på lige fod med udlændinge. Det drejer sig bl.a. om 

herboende grønlændere og færinger, som af særlige grunde ikke be-

hersker det danske sprog i et sådant omfang, at de kan fungere i det 

danske samfund. Disse borgere betragtes som S-kursister.  

 


